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Streszczenie:
Artykuł omawia problemy przedstawione w filmach Tam gdzie rosną 
poziomki (1956) i Siódma pieczęć (1957) Ingmara Bergmana z per-
spektywy stołu, który staje się w nich przestrzenią wspólnoty, dającą 
szansę na przezwyciężenie śmierci i nawiązanie dialogu z drugim czło-
wiekiem. Arkadius Block, bohater Siódmej pieczęci, przy nim odkrywa 
sens życia, zwraca się w stronę innych, dzieli się nie tylko posiłkiem, 
ale i ludzkim doświadczeniem końca. Natomiast bohater Tam gdzie ro-
sną poziomki przywołuje pewne wyobrażenia z przeszłości o wspólno-
cie stołu, które pomagają mu zrozumieć prawdę o sobie, umożliwiają 
powrót do nawiązywania relacji z bliźnimi. Szwedzki reżyser ukazuje, 
że to ludzie wchodzący w jego przestrzeń nadają mu znaczenie, gdyż 
może stanowić pole porozumienia, ale także podziału. Podkreśla to 
znaczenie wspólnoty stołu, która jest wyrazem człowieczeństwa.

Słowa-klucze: wspólnota stołu, przestrzeń porozumienia, przestrzeń pamię-
ci, doświadczanie końca

About community of the table in the films  
Wild Strawberries and the Seventh Seal Ingmar Bergman

Summary:
The article discusses the problems presented in the films Wild Straw-
berries (1956) and the Seventh Seal (1957) directed by Ingmar Berg-
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man from the perspective of the table, which becomes a community 
space in them, giving a chance to overcome death and establishing 
a dialogue with another human being. Arkadius Block, the hero of the 
Seventh Seal with him, discovers the meaning of life, turns to others, 
shares not only the meal, but also the human experience of the end.
In contrast, the hero of Wild Strawberries , evokes some ideas of the 
past about the community of the table, which help him to understand 
the truth about himself, enable him to return to establishing relation-
ships with his fellow men. The Swedish director expresses that people 
entering his space give it meaning, because it can be a field of agre-
ement, but also a division. This underlines the importance of the table 
community, which is the expression of humanity.

Key words: table community, space of agreement, space of memory, death

Celem pracy będzie próba interpretacji problemów przedstawianych  
w filmach Siódma pieczęć (1956) i Tam, gdzie rosną poziomki (1957) Ingmara 
Bergmana z perspektywy stołu, który staje się w nich przestrzenią wspól-
noty, dającą szansę na przezwyciężenie śmierci. Szwedzki reżyser wyraża  
w swej twórczości osobiste doświadczenia, a przede wszystkim nurtujące 
go pytania. Jego filmy stanowią poszukiwanie odpowiedzi i próbę oswo-
jenia lęków. Główni bohaterowie Siódmej pieczęci i Tam, gdzie rosną po-
ziomki są wędrowcami, którym nieuchronna bliskość śmierci uświadamia, 
że ich podróż przez życie nie była wypełniona ważną treścią. W związku 
z czym podejmują decyzję o próbie jej odnalezienia. Zarówno Antonius 
Block, jak i Isak Borg poczynili w przestrzeni stołu ważne przemyślenia 
związane z sensem swojej egzystencji.

Wspólne spożywanie posiłków przy stole nie jest tylko biologicznym 
aktem polegającym na zdobyciu energii potrzebnej do życia, ale także ak-
tem kulturowym i społecznym. Jedzenie w towarzystwie innych ludzi za-
spokaja nie tylko głód, ale także potrzeby jednostki, takie jak możliwość 
dzielenia się czy okazania wzajemności. Daje także możliwość komuni-
kacji, nawiązania i podtrzymania relacji z drugim człowiekiem. Michaił 
Bachtin przekonuje: 

Uj
ęc

ia
 in

te
rd

ys
cy

pl
in

ar
ne

 i 
ko

m
pa

ra
ty

st
yc

zn
e Maja Rogala, O wspólnocie stołu w filmach „Siódma pieczęć” i „Tam gdzie rosną poziomki”



Bibliotekarz Podlaski 293

Uczta zawsze święci zwycięstwo, tkwi to w samej jej naturze. Biesiadny tryumf jest 
uniwersalny; jest to tryumf życia nad śmiercią. Pod tym względem stanowi on ekwi-
walent wobec poczęcia i śmierci. Zwycięskie ciało wchłania w siebie zwyciężony świat  
i odnawia się1.

Stół jako przestrzeń porozumienia 
Bergmanowskie obawy związane z ludzką egzystencją wyraża powra-

cający z wyprawy krzyżowej i odczuwający życiową pustkę rycerz Anto-
nius Block. Mimo że wraca razem ze swoim giermkiem Jönsem, jest osobą 
bardzo samotną, zanurzoną we własnym wewnętrznym świecie, w którym 
dominuje zwątpienie, strach i cierpienie. 

Block staje do nierównego pojedynku szachowego z kryjącą się pod 
habitem mnicha Śmiercią, aby nadać sens swojej egzystencji, zanim na-
dejdzie kres jego życia. Pragnie też znaleźć dowód na istnienie Boga. Ry-
cerz, co wydaje się znamienne, komunikuje się ze Śmiercią między innymi 
przy stole podczas rozgrywki szachowej. Przestrzeń tego stołu wprowadza 
podział, niepokój i dystans. Będzie także polem rozmów o filozoficznym 
charakterze. Gracze mają nierówny status, jeden z nich będzie walczył  
o życie, mając świadomość, że nie może tej rozgrywki wygrać. 

Ów metaforycznie rozumiany stół nie będzie przestrzenią porozumie-
nia, lecz miejscem prowadzenia walki. Graczy nie łączy wspólnota, gdyż 
siedzą naprzeciwko siebie i każdy z nich liczy na błąd przeciwnika. Śmierć 
nie jest w stanie zrozumieć człowieka, natomiast człowiek nie może pojąć 
fenomenu swojego największego przeciwnika.

Przeciwieństwem sytuacji przy szachownicy będzie posiłek na łące. 
Stół w tym wypadku stanowi przestrzeń wyznaczoną przez tkaninę. Boha-
ter zostanie zaproszony, aby zjeść skromny i prosty posiłek w towarzystwie 
ubogich, niepewnych przyszłości, ale szczęśliwych i kochających się ludzi. 
Spotkanie i wspólny posiłek z rodziną kuglarzy uświadamiają Blockowi 
ocalającą siłę miłości. 

Mia i Jof częstują gości mlekiem i poziomkami, które stają się tu-
taj symbolem duchowej więzi pomiędzy ludźmi. Gościnność kuglarzy  
i chęć dzielenia się tym, co mają, wzrusza wędrującego rycerza tak bar-
dzo, że pragnie on zapamiętać ten posiłek. Uczestnicy wieczerzy jedzą  
i piją z tych samych mis, co podkreśla wspólnotowy charakter spotkania. 

1	  M. Bachtin, Twórczość Franciszka Rabelais’go a kultura ludowa średniowiecza i renesan-
su, tłum. A. i A. Goreniowie, Kraków 1975, s. 396-397. 
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Ta wspólnota stołu będzie źródłem siły dla bohatera szukającego sensu 
życia, którego zaczyna szukać w drugim człowieku i wspólnym wykony-
waniu prostych czynności.

Diane Ackerman zauważa: „Mało kto lubi jeść samemu – jedzenie ma 
w sobie duży ładunek społeczny”2. 

Wspólnota stołu, której doświadczają bohaterowie, pozwala rycerzowi 
przezwyciężyć samotność. Dzięki kontaktowi z innymi ludźmi zaczyna on 
inaczej rozumieć rzeczywistość. W obliczu milczenia Boga i świadomości 
zbliżającej się zagłady drugi człowiek stanowi ocalającą wartość, którą bo-
hater dostrzegł. 

W jaki sposób staje się on przestrzenią porozumienia? Wspólna wie-
czerza zbliżyła do siebie ludzi posiadających różne osobowości. Towarzy-
szem dumnego i wyniosłego rycerza jest jego energiczny giermek Jöns, 
który stanowi przeciwieństwo rycerza. Ma bardzo materialistyczne podej-
ście do życia i jest przekonany, że śmierć to koniec ludzkiej egzystencji. 
Nie zwraca się ku niedostępnym i nieznanym niebiosom. Uwagę kieruje 
w stronę drugiego człowieka. Za maską cynika kryje się mężczyzna wraż-
liwy na cierpienie i odruchowo pomagający innym. Jöns jest przekonany 
o konieczności głębokiego pochylenia się nad bliźnim, natomiast rycerz 
przekona się o tym obserwując wywodzącą się z innego środowiska ro-
dzinę kuglarzy, dzielącą się chętnie swoim szczęściem, które przez chwilę 
staje się i jego udziałem rycerza. Ciemności w tym świecie rozświetla tylko 
ich obecność. Block poprzez wspólny posiłek i doświadczenie wspólnoty 
stołu uczestniczy w ich życiu. Zaznaje prawdziwego spotkania z drugim 
człowiekiem. Zaczyna być świadomym istnienia miłości pomiędzy ludź-
mi. Zdobyta o niej wiedza stanowi odpowiedź na dręczące go pytanie, 
dzięki czemu rozpacz spowodowana milczeniem Boga zostaje wyciszona. 
Miłość jest oczywistym świadectwem wartości istoty ludzkiej i jej siły, 
okazuje się silniejsza od śmierci. Mimo narastającego zwątpienia, docenia 
wartość życia i możliwość walki o nie. Bohaterów tylko pozornie nic nie 
łączy. Wspólny posiłek pozwala im uświadomić sobie wspólnotę ludzkie-
go doświadczenia, okazać wsparcie, co prowadzi do niezwykle ważnego 
porozumienia. 

Bergman w drugim z omawianych filmów – Tam gdzie rosną poziomki 
również pokazuje niezwykle interesującą wspólnotę stołu, która stanie się 

2	 D. Ackerman, Historia naturalna zmysłów, tłum. K. Chmielowa, Warszawa 1994,  
s. 135.
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udziałem ludzi reprezentujących różne światopoglądy i przede wszystkim 
różny wiek. 

Główny bohater filmu – sędziwy profesor Isak Borg – w przeciwień-
stwie do rycerza Blocka nie dąży do poznania „milczącego Boga”. Wyrusza 
w podróż i zwraca się w stronę swojego wnętrza, aby dokonać rachunku 
sumienia z dotychczasowego postępowania, odnaleźć przyczyny swej sa-
motności i obojętności wobec drugiego człowieka.

Bergman przyznał się do szczególnego związku z bohaterem: „Odtwa-
rzałem siebie samego pod postacią mojego ojca i szukałem wyjaśnień dla 
gorzkich scysji z matką”3. Bolesne poszukiwania Borga są odzwierciedle-
niem stanu emocjonalnego reżysera. Towarzyszką podróży staje się syno-
wa Isaka, z którą łączą go trudne relacje, ale to właśnie dzięki niej bohater 
zrozumie, że skrywał się za maską chroniącą go przed innymi ludźmi. 

Paradoksem Tam gdzie rosną poziomki jest to, że starzec […] stojąc nad grobem 
– przezwycięża ten fatalizm śmierci, znieruchomienia, obojętności. Jego podróż […] 
nie jest, jak w Siódmej pieczęci podróżą w objęcia śmierci – lecz przeciwnie drogą 
wychodzącą na spotkanie życia4. 

– trafnie podkreśla Konrad Eberhardt. Warto zastanowić się, w jakich 
okolicznościach do tego doszło. Jednym z kluczowych momentów, któ-
re to ukazują, jest scena lunchu w restauracji. Isak Borg siada przy stole  
z synową i trójką młodych, przygodnie spotkanych osób. Roland Barthes 
zwraca uwagę na relację pomiędzy jedzeniem i mówieniem: 

Jedzenie, mówienie, śpiewanie (czy trzeba dorzucić całowanie?) to działania, które 
powstają w tym samym miejscu ciała – gdy odciąć język, nie istnieje już ani smak, 
ani mowa5. 

W trakcie wspólnego posiłku, mimo znaczącej różnicy wieku, boha-
terom udaje się znaleźć wspólne tematy do rozmów. Borg poprzez prze-
bywanie z młodymi, pełnymi energii ludźmi przy wspólnym stole jedno-
czy się, świadomie rezygnuje z izolacji. Przestaje się obawiać zranienia ze 

3	 I. Bergman, Obrazy, przeł. T. Szczepański, Warszawa 1993, s. 20.
4	 Ingmar Bergman, red. J. Balbierz, B. Żmudziński, Kraków 1993, s. 47-48. 
5	 R. Barthes, Czytanie Brillat-Savarina, przeł. E. Wieleżyńska, [w:] tenże, Pisma, t. IV, 

Lektury, red. M. P. Markowski, K. Kłosiński,Warszawa 2001, s.187.
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strony innych osób. Isak rezygnuje z maski i bierze czynny udział w dys-
kusji. Odczuwa radość ze spotkania, na chwilę wraca spokój, utracony 
w wyniku zanurzenia w przeszłości i zbliżającej się śmierci. Przysłuchuje 
się rozmowie młodych mężczyzn kłócących na temat istnienia Boga. Po-
czątkowo rezygnuje z komentarza, ale decyduje się na recytację znanego 
zgromadzonym przy wspólnym stole osobom Psalmu 564 Johana Olofa 
Wallina: 

Gdzież ten przyjaciel, co go szukam wszędzie? Świt to czas niepokoju i troski,  
a kiedy dzień wstaje, znów tęsknie za nim i serce me płonie nieustannie. Widzę znak 
jego chwały i moc stworzenia w kształcie kłosa i w zapachu kwiatu, w każdym mym 
ruchu i w każdym oddechu miłość jego objawia się wszędzie, a głos jego w letnim 
słyszę powiewie6. 

Utwór stanowi parabolę ludzkiego losu. Wyraża tęsknoty zagubio-
nego w świecie człowieka, który ze swej natury pragnie życia głebszego, 
duchowego. W ten sposób zostaje zbudowana przestrzeń porozumienia. 
Jednostka ludzka jest bezradna i zagubiona wobec spraw metafizycznych. 
Pewnością jest natomiast obecność drugiej osoby i poczucie wspólnoty 
doświadczeń. 

Stół jako przestrzeń pamięci 
Podeszły wiek Borga nie daje uprzywilejowanej pozycji, nosi znamiona 

wielkiej przegranej i bezbronności bohatera wobec przemijającego czasu. 
Tam gdzie rosną poziomki stanowi w pewnym sensie spowiedź z całego 
życia bohatera, obejmującą uświadomienie popełnionych win, wyznanie 
błędów i próbę zadośćuczynienia. 

W istocie profesor je śniadanie przy stole w samotności, mimo że roz-
mawia ze swoją gospodynią. Konwersacja pokazuje dystans pomiędzy 
osobami mieszkającymi pod jednym dachem, ale oddzielnie. Isak siedzi 
odwrócony plecami do rozmówczyni.

Ważnym przystankiem w drodze do Lund i w głąb siebie będzie po-
ziomkowa polana i domek letniskowy, w którym Isak jako dziecko i mło-
dzieniec spędzał wakacje. W sennej wizji wraca do przeszłości i przywołu-
je wydarzenie sprzed wielu lat, którego nie mógł być uczestnikiem. Łowił  

6	 Cytat ze ścieżki dźwiękowej filmu Tam gdzie rosną poziomki (1957), w reżyserii  
I. Bergmana. 
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w tym czasie ze swoim ojcem ryby. Pamięć o uroczystym śniadaniu z oka-
zji imienin wujka Aarona musiała być zapośredniczona poprzez relacje 
pozostałych członków rodziny. Bohater przywołuje to, co zostało bezpow-
rotnie przez niego utracone, a sam akt rozpamiętywania staje się źródłem 
przyjemnego doznania. Wyobraża minione wydarzenia, na których wy-
idealizowany obraz ma wpływ teraźniejszość i wszystkie doświadczenia 
przeżyte do tego momentu. Dlaczego wraca do wydarzeń, których nie był 
świadkiem? 

Przestrzeń rodzinnego stołu staje się wehikułem czasu, dzięki któremu 
Borg analizuje swoją przeszłość. Podczas tego śniadania została ujawniona 
zdrada jego ukochanej kuzynki Sary, z którą planował ślub. Dziewczyna 
zakochała się z wzajemnością w jego bracie Sigfridzie. Borg przysłuchuje 
się jej wyznaniu, w którym charakteryzuje go jako zbyt dobrego i wraż-
liwego człowieka. Ten zawód miłosny stał się początkiem ucieczki od in-
nych ludzi. Obawa przed zranieniem staje się wymówką, aby wycofać się 
z wszelkich wymagających emocjonalnego zaangażowania relacji. Z wy-
raźną nostalgią przygląda się członkom rodziny wezwanym na śniadanie 
poprzez głośny odgłos gongu. Ich zachowanie miało być podporządko-
wane określonej z góry etykiecie. Każdy ma wyznaczone miejsce w prze-
strzeni stołu. Przed posiłkiem rodzina odmawia modlitwę dziękczynną  
w wyuczonej formule, następnie wszyscy siadają. Ciotka Olga bezustannie 
strofuje dzieci i młodzież i przypomina zasady towarzyszące spożywaniu 
jedzenia. Ta wyraźnie wymagana sztywność i sztuczność przy stole nie 
przeszkadza im w żartach i wyrażaniu młodzieńczego sprzeciwu wobec 
twardych wymagań ciotki. Nie mogą się doczekać momentu wręczenia 
prezentów solenizantowi. Świadczy to o niezwykle serdecznej atmosferze, 
której nie zakłóci nawet wybuch gniewu Sary, spowodowany zachowa-
niem kuzynek wyznających, że były świadkami rodzącego się uczucia mię-
dzy nią a Sigfriedem. Anna Kryściak stwierdza, że:

Mempleks ,,poprawnego zachowania się przy stole” kryje w sobie ideę cywilizacji 
rozumianej jako kultura (w opozycji do natury). Zwierzęta zjadają tylko tyle, ile im 
potrzebne do życia, ludzie prawie zawsze „jedzą kulturowo” [...]. Obudowa posiłku, 
czyli cały mikrokosmos skomplikowanych rytuałów, wymaga uwagi i czasu kategorii 
abstrakcyjnych, nieznanych w świecie zwierząt7.

7	 A. Kryściak, Przyjemne zniewolenie, [w:] Teksty z ulicy, nr 10, „Zeszyt memetyczny”, 
Katowice 2006, s. 93. 
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Borg przygląda się z uśmiechem członkom rodziny zgromadzonym 
przy stole i świętującym imieniny ukochanego wujka. Stoi jednak w ciem-
nym przedsionku, co podkreśla jego wyobcowanie. Nie ma już możliwości 
powrotu do tamtych wydarzeń, zmiany podjętych decyzji, a tym samym 
zmiany przeszłości. Wybitny znawca twórczości szwedzkiego reżysera za-
uważa: 

Autobiograficzny bohater Bergmana jest wiecznym voyeurem cudzego szczęścia  
i prawie zawsze czuje się odtrącony8. 

Przypomina mu się utracona młodość i towarzyszy mu pamięć o tym, 
że podporządkowanie rodzinnym obyczajom dawało poczucie bezpie-
czeństwa, ponieważ było tym, co łączy członków tej wspólnoty. Bohater 
w późniejszym życiu nie miał udanego życia rodzinnego. Zaangażował się 
w pracę lekarza i pomoc innym ludziom, ale nie chciał już nawiązywać 
bliskich relacji. Odniósł liczne na polu naukowym sukcesy, ale jego mał-
żeństwo było przepełnione bólem i cierpieniem. Obojętność wobec żony 
stała się przyczyną jej zdrad. Atrofia uczuć stała się udziałem jego jedynego 
dziecka, syn stał się tak samo oziębły jak jego ojciec. 

Stół stał się wehikułem czasu, dzięki któremu Borg mógł przyjrzeć się 
wydarzeniom z przeszłości z innej perspektywy. Po przebudzeniu rozpoczął 
się w nim trudny proces przebaczenia sobie i innym, następnie przemiany 
polegający na próbie powrotu do ludzkiej wspólnoty. Kolejnym przystan-
kiem w drodze będzie stół na restauracyjnym tarasie, gdzie bohater znaj-
dzie się razem z towarzyszami podróży. Nie będzie już miał wyobrażone-
go charakteru, ale pozwoli się Borgowi zanurzyć w rzeczywistości razem  
z innymi ludźmi. 

Stół jako wspólnota doświadczenia końca 
Przedstawione w Siódmej pieczęci wydarzenia nawiązują do świata 

ukazanego w ostatniej biblijnej księdze, o czym najdobitniej świadczą cy-
taty zaczerpnięte z Apokalipsy świętego Jana, które otwierają i zamykają 
film. Natomiast interesujące reżysera problemy mają wymiar uniwersalny, 
dotyczą człowieka poszukującego sensu egzystencji mimo nieuchronności 
śmierci. W osadzonym w średniowiecznych realiach świecie jest ona jedy-

8	 T. Szczepański, Zwierciadło Bergmana, Gdańsk 2002, s. 201.
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ną pewnością. Rycerz podczas ostatniej, nierównej rozgrywki prosi swego 
przeciwnika o ujawnienie tajemnic:

		  Śmierć: Nie mam sekretów.
		  Rycerz: Więc nic nie wiesz?
		  Śmierć: Jestem niewiadomą9.

Francuski filozof Vladimir Jankélévitch uważa, że śmierć w istocie ni-
czego nie ukrywa: 

Tajemnica ta jest również tajemnicą naszej codzienności, tajemnicą przyjacielskie-
go spojrzenia lub poważnego uśmiechu, powstrzymywanego szlochania lub ukradko-
wej zmowy, tajemnicą rzeczy dobrze znanych i życzliwych, które towarzyszą nam od 
kołyski, aż do grobu10. 

Pytania człowieka związane ze śmiercią to w istocie pytania o samo 
życie. Aby ją pojąć, należy najpierw zrozumieć sens ludzkiej egzystencji. 

Arkadius Block przybywa do rodzinnego zamku z giermkiem i innymi 
osobami uciekającymi przed panującą zarazą. Kuglarze odchodzą od towa-
rzyszy wcześniej, gdyż Jof zauważył, że ich wędrówce towarzyszy Śmierć. 
Rycerz odwraca jej uwagę podczas gry w szachy, dzięki czemu udaje się 
ocalić młode małżeństwo wraz z ich maleńkim synem. Bergman decyduje 
się, aby posadzić pozostałych bohaterów swojego dzieła ponownie przy 
stole. Jak się wkrótce okaże, jest to pierwszy i zarazem ostatni posiłek ryce-
rza w jego posiadłości po powrocie z wyprawy krzyżowej. 

Block zaprasza do swojego domu osoby, z którymi podróżował. Nazywa 
je nawet przyjaciółmi. Przy stole oświetlonym blaskiem tylko jednej świe-
cy siedzą rycerz i jego żona, giermek i uratowana przez niego dziewczyna, 
kowal Plog wraz z niewierną żoną Lizą. Fragmenty Apokalipsy świętego 
Jana czyta na głos żona rycerza Karin w trakcie śniadania spożywanego 
w mrocznym i opuszczonym przez służbę zamku. Gospodarz dzieli chleb 
i rozdaje gościom. Ma świadomość wspólnoty trudnego doświadczenia, 
jakim było zmierzenie się z własną śmiertelnością. Bez względu na pocho-

9	 Cytat pochodzi ze ścieżki dźwiękowej filmu Siódma pieczęć (1956) w reżyserii I. Berg-
mana.

10	 V. Jankélévitch, Quoddité jest niezniszczalna. Nieodwołalność nieodwracalności, [w:] 
Wymiary śmierci, red. S. Rosiek, Gdańsk 2002, s. 361.
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dzenie, życie przepełnione sensem czy jego pozbawione, dobre czy złe czy-
ny wszyscy są tak samo bezradni i bezbronni wobec majestatu śmierci. 

Rycerz nie dzieli ze swoimi gośćmi radosnej afirmacji życia, jak było  
w trakcie wieczerzy na łące. Bohaterowie są już zmęczeni i znużeni, trwają 
razem w napięciu i milczeniu, w oczekiwaniu na zbliżający się koniec. 
Akt dzielenia się chlebem ma symboliczne znaczenie, wpływa pozy-
tywnie na bohatera, mimo smutnego i poważnego nastroju panującego  
w trakcie posiłku. Tylko tyle może uczynić dla siebie i drugiego człowieka. 
Kiedy w komnacie pojawia się Śmierć, wszyscy wstają i witają ją z szacun-
kiem. Znamienny wydaje się fakt, że nie zapraszają gościa do stołu. Nie 
może z nimi dzielić wspólnoty doświadczenia ludzkiego życia, bo przycho-
dzi, aby je zabrać. 

Prawie wszyscy zgromadzeni w zamkowej komnacie stoją przed nie-
uniknionym z godnością i spokojem, silniejsi, ponieważ są razem aż do 
końca. Jedynie rycerz jeszcze jeden raz wraca do pytania o istnienie Boga, 
ale zostaje pouczony przez swojego giermka. Należy żyć dopóki można, 
potem trzeba zaakceptować konieczność śmierci, która wzywa wszystkich 
ludzi do wspólnego tańca. 

Stół jako przestrzeń, która dzieli 
Bergman sceny związane ze wspólnotą stołu zestawia na zasadzie kon-

trastu z innymi scenami. Badacz stwierdza: 

Dramaturgia Siódmej pieczęci polega na splocie skontrastowanych ze sobą se-
kwencji, który zawiera antynomiczny układ paralelnych elementów fabularnych11. 

Uwagę tę chciałabym odnieść do filmu Tam gdzie rosną poziomki, po-
nieważ także w tym dziele obrazy zostają zestawione w podobny sposób. 

Za sceną lunchu profesora z trójką autostopowiczów następuje scena 
odwiedzin sędziwej matki Isaka. Stół będzie tutaj przestrzenią oddzielają-
cą bohaterów od siebie, zostanie zakryty przedmiotami z przeszłości, ko-
jarzącymi się ze śmiercią. Bohaterowie będą przy nim stać, ponieważ chcą 
jak najszybciej opuścić dom z obawy, że ta martwa przestrzeń stanie się 
ich udziałem. Borg chce się zwrócić w stronę życia, a jego ciężarna synowa 
nosi w sobie życie, więc oboje nie chcą przebywać tam dłużej, niż wymaga 
tego grzeczność. 

11	 T. Szczepański, dz. cyt., str. 187.
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Scenę wspólnej wieczerzy u kuglarzy poprzedza inna, ukazująca, że stół 
może także dzielić ludzi. Bergman pokazuje ludzi ucztujących w karczmie. 
Biesiadnicy są świadomi zbliżającej się zarazy, w obliczu rychłego zakoń-
czenia egzystencji decydują się na zaspokojenie najniższych instynktów. 
Bergman ukazuje tutaj biologiczny wymiar jedzenia polegający wyłącz-
nie na szybkim zaspokojeniu głodu. Prowadzone rozmowy przy stołach 
potęgują jeszcze atmosferę społecznego lęku i świadomość nieuchronnej 
zagłady. Widz obserwuje wyobcowanie, lęki, samotność i egoizm klien-
tów karczmy. Nikt nie pomaga prześladowanemu przez bandytę Jofowi, 
który zostaje zmuszony przez niego do naśladowania niedźwiedzia. Prze-
ciwnie wszyscy zgromadzeni wydają się być zadowoleni z upokarzającego 
występu młodego kuglarza. Nikt także nie współczuje prześladowanemu. 
Mężczyznę z opresji ratuje dopiero giermek rycerza, po czym obaj szybko 
wychodzą z karczmy.

Sceny przedstawiające dzielącą przestrzeń stołu podkreślają niezwykle 
ważne znaczenie wspólnoty stołu, która jest wyrazem człowieczeństwa. 
Bergman, jak sądzę, wyraża także myśl, że to ludzie wchodzący w prze-
strzeń stołu nadają jej znaczenie. 

Zakończenie
Stół stanowi miejsce spotkania ludzi, daje możliwość nawiązania dia-

logu w obliczu utraty sensu życia lub potrzeby jego odnalezienia. Arka-
dius Block, bohater Siódmej pieczęci, przy stole znajduje nadzieję w dru-
gim człowieku, wiarę w możliwości dzielenia się nie tylko posiłkiem, ale 
i doświadczeniem. Przebywanie z innymi ludźmi w przestrzeni stołu jest 
niekiedy nawet ważniejsze od spożywania posiłków, ponieważ może przy-
pominać o przynależności do ludzkiej wspólnoty. Bohater Tam gdzie rosną 
poziomki przywołuje pewne wyobrażenia z przeszłości o wspólnocie stołu, 
które pomagają mu zrozumieć prawdę o sobie, umożliwiają powrót do 
nawiązywania relacji z innymi. 

Przebywanie w przestrzeni stołu może pomóc w nawiązaniu dialogu, 
dzięki któremu można zrozumieć drugiego człowieka, ale to zależy od 
osób uczestniczących w spotkaniu. 
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